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Жобалау мен ќўрылыстыѕ ќазіргі заманєы отандыќ тəжірибесі энергия
тиімділігі мен їнемділік талаптарына жауап беруі тиіс ќазіргі заманєы
єимараттарды ќалыптастырудыѕ кґптеген проблемаларын шешуді
табандылыќпен талап етеді. Єимараттарды инженерлік ќамтамасыз ету
жїйелерінде энергияны пайдалану бастапќы энергия ресурстарын, яєни
органикалыќ отынды жəне дəстїрлі емес жаѕартылатын энергия кґздерін,
сондай-аќ тїпкілікті жоєары ўйымдастырылєан, мысалы, электр энергиясын,
жїйеніѕ ќондырєыларына тікелей жеткізумен байланысты.

Бїкіл əлем бойынша єимараттарєа энергия тўтынудыѕ жеткілікті жоєары
деѕгейі, сондай-аќ атмосфераєа парниктік газдар шыєарындыларыныѕ деѕгейі
кіреді, бўл барлыќ кґлік ќўралдарыныѕ шыєарындыларынан едəуір асып
тїседі. Єимараттардыѕ энергия тўтынуын басќа секторларєа ќараєанда аз
шыєынмен жəне кґп пайдамен тґмендетудіѕ їлкен жəне тартымды
мїмкіндіктері бар. Таяу онжылдыќтарда дəстїрлі энергия кґздерініѕ таусылу
жəне жаѕа энергия кґздерініѕ жеткіліксіз даму кезеѕдерініѕ ќиылысында
энергия ресурстарыныѕ тапшылыєы жəне олардыѕ кїрт ќымбаттауы
туындайтыны аныќ, бўл ретте энергия ресурстарын їнемдеу міндеті басым
болады. Дəл осы проблемалар энергияєа жоєары баєалар, сондай-аќ
азаматтардыѕ ќазіргі заманєы єимараттар єана ќамтамасыз ете алатын
ќолайлы жаєдайларда ґмір сїру жəне жўмыс істеу ќажеттіліктері шындыќќа
айналєан кезде, біздіѕ уаќытта жəне Ќазаќстан їшін ґзекті болып табылады
[1-2].

Ќазіргі заманєы єимараттар жылу жəне ауа режимдерін ќалыптастыру,
бґлмелерде де, ќоршау ќўрылымдарында да жылу мен масса аєынын
оѕтайландыру негізінде олардыѕ жылу тиімділігін арттыру їшін їлкен
мїмкіндіктерге ие. Энергияны пайдаланудыѕ єылыми негізделген
принциптері мен єимараттар мен олардыѕ инженерлік жїйелерін жобалау
жəне салу практикасы арасында алшаќтыќ бар [3]. Ќўрылыс теориясында
энергетикалыќ тиімді жəне экологиялыќ таза єимараттардыѕ əртїрлі
тўжырымдамалары жасалады. Нґлдік энергияны пайдаланатын єимарат,
"аќылды" єимарат, жоєары технологиялыќ єимарат жəне т. б. туралы ўєымдар
бар. Осыєан байланысты тўрєын їй єимараттарын ќўру, жаѕєырту жəне
пайдалану саласында дəстїрлі емес энергия кґздерін пайдалануєа мїмкіндік
беретін энергия їнемдейтін кґлемдік-жоспарлау жəне сындарлы шешімдер



мен энергия тиімді технологияларды əзірлеу жəне пайдалану есебінен
єимараттардаєы еѕ аз жылу шыєынын ќамтамасыз ету басым фактор болады.

Биік єимараттарды энергиямен ќамтамасыз ету де ерекше маѕызєа ие. Биік
єимараттарды электрмен жабдыќтауєа ќарапайым єимараттарды электрмен
жабдыќтауєа ќараєанда жоєары талаптар ќойылады. Еѕ алдымен, бўл
Электрмен жабдыќтаудыѕ сенімділігіне ќатысты. Жылу жəне электр
энергиясымен ќамтамасыз ету бір-бірінен тəуелсіз екі энергия кґзінен кем
емес кґзделуі тиіс. Осылайша, энергиялыќ тиімді биік офистік єимараттарды
пайдалану кезінде энергиямен ќамтамасыз етудіѕ баламалы кґздерін
пайдалану дəстїрлі энергиямен ќамтамасыз ету кезінде ќосымша кґз ретінде
де, негізгі энергия кґзі ретінде де (баламалы энергия кґздерініѕ бірнеше
тїрлерініѕ комбинациясы кезінде) маќсатќа сай болып табылады деп
ќорытынды жасауєа болады. Инженерлік-техникалыќ фактордыѕ əсерін
талдау нəтижесінде автор энергиялыќ тиімді биік кеѕсе єимараттарыныѕ
кґлемдік– жоспарлау шешімін ќалыптастыруєа əсер ететін инженерлік
жїйелердіѕ їш тїрін аныќтады.[4] Оларєа ашыќ типтегі Инженерлік жїйелер,
жабыќ типтегі Инженерлік жїйелер, сондай-аќ аралас типтегі Инженерлік
жїйелер жатады. Ашыќ типтегі инженерлік жїйелерге єимараттыѕ сыртќы
жаєында, шатырларда, ќасбеттерде, карниздерде жəне ќўрылыс
конструкцияларыныѕ басќа элементтерінде орналасќан жїйелер кіреді, олар
кїн батареялары, жел генераторлары, жаѕбыр суын жинау жїйелері жəне
басќа да осындай жїйелер болуы мїмкін.

Жабыќ типтегі инженерлік жїйелерге желдету каналдары жїйелері,
энергияны саќтаудыѕ əртїрлі жїйелері, гелиотермалдыќ лабиринттер
жїйелері, сондай-аќ дəстїрлі тїрде ќазіргі заманєы єимараттарда (жылыту,
желдету жəне т.б.) бар барлыќ инженерлік жїйелер кіруі керек.

Біріктірілген типтегі Инженерлік жїйелер-бўл бір уаќытта ашыќ жəне
жабыќ типтегі жїйелердіѕ ќасиеттері бар жїйелер. Бірінші типтегі
Инженерлік жїйелер єимараттыѕ сыртќы тїріне айтарлыќтай əсер етуі
мїмкін, оны ќалыптастыратын элемент болады. Мысалы, єимарат кґлемініѕ
ќўрылымында орналасќан жел генераторлары немесе кїн коллекторлары
єимараттыѕ кґлемдік-кеѕістіктік ќўрамыныѕ негізгі элементтері бола алады,
бўл оларды ќоршаєан ортаєа кґрнекі етеді жəне єимаратќа тўтастай алєанда
энергия тиімді ќўрылыстыѕ символы ретінде ќызмет етуге мїмкіндік береді.
[5] Жабыќ типтегі инженерлік жїйелердіѕ болуы, керісінше, аз байќалады,
біраќ мўндай жїйелердіѕ кґлемдік жоспарлау ќўрылымын ќалыптастыруєа
əсері азаймайды.

Ќазаќстан Республикасыныѕ ќўрылыс кешенініѕ энергия тўтынуыныѕ
жалпы кґлемініѕ 90% - ы єимараттарды пайдалануєа жўмсалады. Еѕ кґп
энергия тўтынумен 50 - ден 55% - єа дейінгі тўрєын їй єимараттары, 35-тен
45% - єа дейінгі аз бґлігі- Ґнеркəсіптік єимараттар сипатталады, ал азаматтыќ
єимараттардыѕ їлесіне 10% - єа дейін келеді. Тўрєын їй жəне азаматтыќ
ќўрылыста энергия їнемдеу резервтері шамамен 10-нан 15% - єа дейін.
Осыєан байланысты жылу мен энергия тўтынуды азайту жґніндегі іс-
шаралардыѕ республика їшін маѕызы зор.

Ќазаќстанда єимараттарды жобалау жəне салу тəжірибесін ќарастыра



отырып, жылу мен электр энергиясын їнемдеу тўрєысынан энергиялыќ тиімді
тўрєын їйді жобалау мен салу тек XXI єасырдыѕ басынан басталєанын атап
ґту ќажет. Алайда, жергілікті климаттыќ жаєдайларды кешенді талдауєа жəне
тўрєын ортада жайлы микроклиматты ќамтамасыз етуге негізделген
Ќазаќстандаєы єимараттарды жобалау мен салудыѕ орасан зор ґѕірлік
тəжірибесін атап ґтуге болмайды. Жергілікті климаттыќ жаєдайларєа
бейімделген тўрєын їйді жобалаудаєы дизайнерлердіѕ негізгі жўмысы
негізінен єимараттыѕ оѕтайлы формасы мен баєытын, бірќатар кґлемді
жоспарлау шешімдерін таѕдау арќылы єимараттыѕ жылу шыєынын азайту
шараларына, сондай-аќ əртїрлі климаттыќ аудандардаєы тўрєын їйде
микроклиматты ќалыпќа келтіру жолдарын іздеуге дейін азайтылды.

Энергия тиімді єимараттардыѕ ќўрылысы їй-жайдаєы жылуды сенімді
саќтауєа, оныѕ иелеріне жайлылыќты ќамтамасыз етуге, коммуналдыќ
шыєындарды тґлеуге бюджетті їнемдеуге, сондай-аќ елде тўтынылатын
энергия ресурстарын їнемдеуге (артыєын экспортќа сатуєа болады) мїмкіндік
береді. Осылайша, єимараттардыѕ энергияны їнемдейтін ќўрылысы ґте
маѕызды, ол жалпы ел экономикасына əсер етеді. [6-7] Ќазаќстанныѕ ќўрылыс
секторыныѕ энергия тиімділігін арттыру їшін еѕ алдымен энергия їнемдеу
саласындаєы аєымдаєы заѕнамаєа ќатысты проблеманы шешу, тиімді
Нормативтік-ќўќыќтыќ негіз ќалау ќажет. Алайда, ќазірдіѕ ґзінде
демонстрациялыќ жобаларды іске асыру жəне еѕ жаќсы тəжірибені тарату
арќылы жаєдайды ґзгертуге кірісуге болады.

Энергия тиімді жобаларды іске асырудыѕ əлемдік тəжірибесі табысќа
барлыќ мїдделі тараптардыѕ кїш-жігерін біріктіру арќылы єана ќол жеткізуге
болатындыєын куəландырады. Ќўрылыс секторында энергиялыќ тиімді
жобаларды жаппай жїзеге асыру їшін ќажетті жаєдайлар жасау їшін
жаєдайды ґзгертуге саяси ерік-жігер, іскер топтардыѕ осы процеске ќатысуєа
ўмтылысы жəне ресурстарды тўтынушылардыѕ белсенді ўстанымы талап
етіледі.
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